
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  94 
Area Amministrativa 
del   23/12/2016 

N. 280 Registro Generale 
del   23/12/2016 

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE 4 - 
EDILIZIA SCOLASTICA PER LA PARTE NON ATTRIBUITA 
ALLA COMPETENZA DELLE PROVINCE ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI - CONVENZIONE CON 
IL COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA E DEFINIZIONE DELL'ACCONTO PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE 4 - EDILIZIA SCOLASTICA PER LA PARTE NON 

ATTRIBUITA ALLA COMPETENZA DELLE PROVINCE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI 

SERVIZI SCOLASTICI - CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO 

- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E DEFINIZIONE DELL'ACCONTO PER L'ANNO 

SCOLASTICO 2016/2017 

 
Proposta n. 378 del 20/12/2016 

 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 

 
Premesso che: 

- con delibera di C.C. n. 68 del 14/11/2015 è stata approvata la convenzione per la gestione  associata 

della Funzione 04 – Edilizia Scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle Province, 

organizzazione e gestione dei servizi scolastici con il Comune di San Martino Siccomario ai sensi 

dell’art. 19 del D.L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 e ss.mm.ii. (modificando l’art. 14 

del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, l’art. 16 del D.L. n. 138/2011, convertito 

nella legge n. 148/2011 e l’art. 32 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Dato atto che la suddetta convenzione: 

- ha la durata di 3 anni scolastici decorrente dall’anno scolastico 2015/2016 e sostituisce  le 

convenzioni in essere tra Comuni riguardanti gli stessi argomenti; 

- ha quale finalità il miglioramento dei servizi erogati in ambito scolastico, il contenimento della 

spesa garantendo l’economicità della gestione, il rafforzamento della concertazione territoriale per 

l’accesso ai servizi scolastici, nonché il perseguimento dell’omogeneità delle norme regolamentari, 

delle procedure amministrative e comportamentali; 

- le linee di attività della gestione associata sono individuate in due ambiti: 

� Manutenzione ordinaria e straordinaria dei fabbricati adibiti a scuole d’Infanzia, Primarie e 

Secondarie di primo grado esistenti nei Comuni aderenti alla convenzione; 

� Servizi di mensa, trasporto, pre-scuola, post-scuola, doposcuola, sostegno all’offerta 

formativa delle scuole, forniture di beni per il funzionamento delle scuole, forniture di beni 

e servizi per il funzionamento della Sede dell’Istituto Comprensivo di San Martino 

Siccomario; 

 

Considerato che la convenzione prevede che ogni Comune aderente proceda autonomamente alla 

gestione delle rispettive scuole d’Infanzia e Primaria, mentre è previsto un riparto spese in relazione 

a: 

- Riscaldamento 

- Energia elettrica 



- Canoni telefonici 

-  Acqua 

- Derattizzazioni 

- Spese relative al POF 

 

 

con riferimento alla Scuola Secondaria di Primo grado “Marie Curie” sita in Via Lombardia San 

Martino Siccomario, considerato che sul territorio di Travacò Siccomario non è presente alcuna 

struttura adibita a Scuola Secondaria di Primo grado, oltre ad un riparto spese  per il funzionamento 

dell’Ufficio di Dirigenza, da ripartirsi con le spesse modalità previste per le utenze con la differenza 

che il numero di riferimento dei ragazzi è quello relativo all’intero Istituto Comprensivo,  con 

riferimento alle spese relative a: 

- Acquisto di arredi, attrezzature, hardware, software, noleggi di strumentazione e attrezzature 

varie, materiale vario necessario al corretto funzionamento dell’ufficio di segreteria/dirigenza 

dell’I.C. 

 

Dato atto che l’art. 9 “Contribuzioni lettera a) prevede che il riparto delle spese relative alle utenza 

della Scuola Media sia effettuato dividendo la spesa totale delle utenze per il numero di alunni 

frequentanti la scuola (con esclusione degli alunni residenti nei Comuni non aderenti alla 

convenzione, e moltiplicando  il costo ad alunno per il numero  di alunni residenti nei singoli 

Comuni, tenendo conto solo delle spese relative agli spazi scolastici dedicate all’Istruzione; 

 

Considerato che la convenzione prevede altresì che  il Comune di Travacò Siccomario versi al 

Comune di San Martino Siccomario un acconto pari al 20% della cifra dovuta, calcolata sulla base 

del rendiconto della spesa sostenuta nell’anno precedente, mentre il saldo verrà erogato dopo la 

verifica dei costi da parte dell’Ufficio competente dei Comuni; 

 

Visto a tale proposito la nota inoltrata a mezzo mail in data 15/12/2016 dal Comune di San Martino 

Siccomario e acquisita al Prot. N. 9278 in  data 16/12/2016 con la quale comunica il riparto delle 

spese sostenute, per la causale in argomento, con riferimento anno 2015/2016 che risulta pari ad € 

11.555,60, che sarà aggetto di liquidazione con successivo e separato atto,  e che pertanto, il 20% da 

erogare al comune di San Martino Siccomario entro il mese di dicembre risulta essere pari ad € 

2.311,12, spesa  che trova copertura sul B.P. 2016 al Cap. N. Cap.152.10 Macroaggregato N. 

4.02.1.0104  che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Considerato che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per far fronte alle 

obbligazioni assunte per il corrente anno scolastico 2016/2017, nonché definire  l’ammontare 

dell’acconto da versare al Comune di San Martino Siccomario come da convenzione; 

 

Dato atto che l’impegno di spesa per il riparto delle spese relative alle spese di gestione generale 

riferite all’anno scolastico 2016/2017 viene assunto sulla previsione  di n. 73  ragazzi iscritti e 

frequentanti la scuola media nell’anno scolastico in oggetto e residenti in Travacò Siccomario e 

stimato in complessivi e presunti € 15.000,00 per spese di gestione di cui all’art. 9 lettera a) della 

convenzione con imputazione della spesa al Cap. 15210 Macroaggregato N. 4.02.1.0104   del 

Bilancio di Previsione 2016-2018; 

 



Visti: 

- gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il B.P. esercizi 2016-2017-2018approvato con deliberazione di C.C. n. 18 in data 30/03/2016; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62/2016 di approvazione del PEG contabile esercizio 

2016; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dell’avvenuta approvazione della convenzione  con il Comune di San 

Martino Siccomario per la gestione in forma associata della funzione 04  - Edilizia scolastica  

per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici, per tre anni a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016 che prevede la 

necessità di riparto spese relative alla gestione ordinaria e al POF per la Scuola Secondaria di 

primo grado “Marie Curie sita in Via Lombardia San Martino Siccomario nonché per il 

funzionamento dell’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario, dando atto che la 

ripartizione delle spese avverrà in base ai criteri stabiliti dall’art. 9 lettera a) , lettera c) e 

lettera e) della convenzione approvata con delibera C.C. n. 78 del 14/11/2015; 

 

2. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente, la  

somma presunta e stimata in € 15.000,00 calcolata sul numero presunto di ragazzi residenti in 

Travacò Siccomario e frequentanti la scuola media a San Martino Siccomario pari a n. 73 per 

l’anno scolastico 2016/2017 e che gli stessi potranno subire ulteriori variazioni, così ripartita: 

- € 2.311,12 per la gestione ordinaria art. 9 lettera a) della convenzione sul Bilancio  di 

previsione 2016/2018 Cap. 15210 Macroaggregato N. 4.02.1.0104  Esercizio 2016 da 

versare a titolo di acconto somma che sarà esigibile entro il 31/12/2016; 

- € 12.688,88 per la gestione ordinaria art. 9 lettera a) della convenzione  Cap. 15210 

Macroaggregato N. 4.02.1.0104  esercizio 2017 essendo la spesa esigibile entro il 

31/12/2017 da versare previa rendicontazione delle spese a seguito di riparto; 

 

3. di dare atto che in base all’art. 9 lettera a) della convenzione occorre versare al Comune di 

San Martino Siccomario una quota pari al 20% della cifra dovuta, calcolata sulla base delle 

spese rendicontate come da comunicazione del 15/12/2016, che nella fattispecie ammonta ad 

€  2.311,12 per l’anno scolastico 2016/2017 demandando a successivo e separato atto di 

liquidazione, l’erogazione del presente acconto; 

 

4. di demandare al Responsabile Area Finanziaria l’assunzione degli impegni di spesa come 

indicati al punto 2 in termini di convenzione;   



 

5. dare atto che alla liquidazione della spese a titolo di saldo  si provvederà alla chiusura 

dell’anno scolastico 2016/2017 previa presentazione da parte del Responsabile del Comune di 

San Martino Siccomario Dott.ssa Cira Vitello, di apposito rendiconto di spesa e conseguente 

assunzione dell’atto di liquidazione; 

 

6. di demandare a successivo atto l’impegno di spesa per il riparto spese funzionamento 

dell’Istituto Comprensivo, previa segnalazione da parte del Comune di San Martino 

Siccomario, sulla necessità di sostenere le relative spese; 

 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione;  

 

8. il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000  

 

9. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di 

cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

10. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

 

Lì   20/12/2016                                                               

 

 

                                                                                                Il Responsabile Area Amministrativa 

              Rag. Giovanna Bailo 

 

 
 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.378 del 20/12/2016

21/12/2016Data: Importo: 2.311,12

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE 4 - EDILIZIA SCOLASTICA PER LA PARTE NON ATTRIBUITA ALLA
COMPETENZA DELLE PROVINCE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI - CONVENZIONE CON IL
COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 45.840,00
33.947,10

2.311,12
36.258,22

9.581,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 25.700,00

13.807,10

2.311,12

16.118,22

Disponibilità residua: 9.581,78

Capitolo: 15210

Oggetto: QUOTA CONCORSO NELLA GESTIONE DELLA SCUOLA MEDIA
CONSORTILE

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 599/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 599/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 599/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1521 - Trasferimenti correnti a comuni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 21/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.378 del 20/12/2016

21/12/2016Data: Importo: 15.210,00

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE 4 - EDILIZIA SCOLASTICA PER LA PARTE NON ATTRIBUITA ALLA
COMPETENZA DELLE PROVINCE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI - CONVENZIONE CON IL
COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2017

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 50.240,00
4.980,50

15.210,00
20.190,50
30.049,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 25.700,00

0,00

15.210,00

15.210,00

Disponibilità residua: 10.490,00

Capitolo: 15210

Oggetto: QUOTA CONCORSO NELLA GESTIONE DELLA SCUOLA MEDIA
CONSORTILE

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2017 54/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 54/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 54/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1521 - Trasferimenti correnti a comuni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 21/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


